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ORDINEA 

CANDIDAŢILOR 

PE BULETINUL               

DE VOT
CJ. Ordinea în care candidaţii 

pentru Consiliul Judeţean 

vor apărea pe buletinele de 

vot, la alegerile locale din 27 

septembrie, a fost stabilită ieri 

prin tragere la sorţi. > pag. 03

08sport
Stadionul „Oţelul“ 
ar putea fi  preluat 
de Primărie

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcția de Sănătate Publică 
Galaţi a primit, miercuri, încă 
32 de rezultate pozitive în urma 
testărilor efectuate pentru de-
pistarea coronavirusului. Astfel, 
numărul total al îmbolnăvirilor 
din județ a ajuns la 3.116.

Dintre persoanele confi rmate 
cu infecție Sars-Cov-2, 2.539 au 
fost declarate vindecate și au fost 
externate din spitalele unde au 
fost tratate. În urma retestărilor, 
13 gălățeni au fost reconfi rmați, 
miercuri, cu infecție Sars-Cov-2.

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate încă două decese prin-
tre cei care s-au infectat cu Covid-

19, numărul total al gălăţenilor 
care şi-au pierdut viaţa ajungând 
astfel la 154. În stare gravă, la Te-
rapie Intensivă, se afl ă în momen-
tul de faţă opt persoane.

De la intrarea în vigoare a Le-
gii 136/2020, 1.254 de gălățeni au 
fost obligați să stea, timp de 14 
zile, în izolare la domiciliu, iar 
alți 1.846 s-au afl at în carantină, 

tot pentru o perioadă de două 
săptămâni. În prezent, în izolare 
la domiciliu sunt 231 de persoa-
ne, iar în carantină sunt 429 de 
gălăţeni.

De la începutul pandemiei 
și până în prezent, la nivelul 
județului Galați, au fost efectuate 
26.820 de teste pentru depistarea 
coronavirusului. > pag. 03

32 de cazuri noi, două decese 
și 55 de vindecări

07satul
Primăria Șendreni 
a semnat contractul 
cu Distrigaz

MODIFICARE LEGISLATIVĂ > SOCIAL/09

pensiona cu doi ani 
mai devreme

VECHIMEA 

ÎN MUNCĂ 

SE CUMPĂRĂ        

DIN NOU
PROIECT. Conform unui 

proiect de lege, românii îşi vor putea 

cumpăra şi în 2020 vechime în 

muncă pentru completarea perioadei 

legale de cotizare, însă nu mai mult 

de șase ani. > pag. 04

16observator
Pod nou la Cosmeşti, 
pod modernizat 
la Giurgiuleşti
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.08.2020

online
Un amendament potrivit căruia 

persoanele care au locuit cel puţin 

30 de ani în Galaţi sau pe o rază de 

8 km în jurul municipiului se pot 

pensiona cu doi ani mai devreme 

faţă de vârsta standard a fost 

adoptat de Camera Deputaţilor. 

. Anca Melinte 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Şi morţii de Covid pot merge la vot?

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Unii cu mapa, alţii 
cu sapa. Sau, mai 
direct, unii cu 
politica, alţii cu 

problemele de zi cu zi. 

Cam asta se întâmplă acum, 
când clasa politică se ocupă 
de campania electorală și de 
organizarea alegerilor, în timp 
ce oamenii de rând se confruntă 
cu zeci de probleme, unele dintre 
ele vitale. Astfel, unii români 
încearcă să găsească soluții 
pentru a obține concediu medical 
și se roagă ca patronii să nu îi 
lase pe drumuri pentru că s-au 
infectat cu coronavirus și nu au 

avut loc în spital, alții se luptă 
să supraviețuiască și să învingă 
virusul în ciuda faptului că 
trebuie să îndure și un transfer 
către un spital din alt județ. 
Unii au rămas fără locuri de 
muncă și se gândesc ce să pună 
pe masă copiilor, alții încearcă 
să supraviețuiască cu o pensie de 
câteva sute de lei, din care trebuie 
să își cumpere și medicamente, și 
mâncare.

Aceasta este realitatea 
oamenilor de rând. Politicienii 
însă nu fac parte din această 
categorie. Ei au salarii sufi cient 
de mari încât să își permită 
să cumpere tot ce își doresc, 
indiferent cât de mult cresc 
prețurile. De asemenea, dacă ei 
se îmbolnăvesc, spitalele găsesc 

Teodora 

Miron
imediat o soluție și îi internează, 
dacă nu se apelează din start la 
o clinică privată. Pe ei îi plimbă 
cu elicopterul și dacă au o banală 
indigestie, iar dacă au nevoie 
de un test pentru depistarea 
coronavirusului pot fi  considerați, 
fără probleme, cadre medicale, ca 
să aibă prioritate.

Toate acestea nu sunt povești, 
ci s-au întâmplat în România, în 
plină pandemie de coronavirus, 
într-un an electoral. Da, este an 
electoral și ne-am fi  așteptat ca 
măcar acum, când au nevoie 
de votul poporului, politicienii 
să aibă mai multă jenă și să 
se comporte, măcar de ochii 
lumii, ca niște oameni normali, 
din popor. Ei bine, nu! Nu 
mai au nicio jenă, indiferent 

maxime

“
Arta viitorului                   

va dăinui, probabil, 

doar sub zodia 

esenţelor

VASILE GHICA

sinaxar
27.08.2020

Sf. Cuv. Pimen cel Mare; u

Sf. Mucenici: Eutalia, Fanurie 

şi Osie, episcopul Cordobei

înapoi
Vine Messi la PNL?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 A reapărut prietenul Raed u

Arafat, că ne tot întrebam pe 
unde tot umblă. Omul a afi rmat 
ieri răspicat că nu recomandă 
redeschiderea restaurantelor. 
Alegerile se pot organiza, 
cârciumile nu pot funcționa, 
însă nu cunoaștem algoritmul 
conform căruia suntem nevoiți 
să trăim o asemenea realitate. 
Șomerii oricum nu-și permiteau 
să meargă nici la plimbă-tavă, iar 
numărul celor fără job va crește. 
Cu recomandare venită de sus, 
după cum se poate observa.

Depinde și de Orban dacă u

se vor redeschide localurile de 
păpică și de evenimente. Intrăm 
în campania electorală, prin 
urmare și măsurile trebuie să fi e 
mai drăguțe, mai cu gropițe în 

obraji. Dar știi cum e cu Arafat? 
Ăsta n-are mamă, n-are tată și, cel 
puțin așa a spus la Digi douăzeci 
și patru, n-are nici nevastă. Prin 
urmare, cu cine să iasă la o cină? 
Pentru domnia sa nu e o pierdere.

Numitul Aurelian Bădulescu u

de la Capitală, e viceprimar 
în instituția condusă de Firea, 
consideră că redeschiderea școlilor 
ar fi  o crimă cu premeditare. Nu 
trebuie să-l cunoști foarte bine, 
individul e ușor descifrabil, e ca 
o carte de joc ținută pe față: îl 
asculți o dată, doare cumplit, și-i 
pui eticheta. Pentru el, școala 
însăși e crimă cu premeditare. Sau, 
dacă doriți un soi de calambur, 
premedictare.

Pleacă fotbalistul Messi de u

la Barcelona, o bucurie nespusă 
pentru contabilul-șef al acestui 
club, invidios pe succesul altora. 
Unde pleacă?, se întreabă toată 

lumea. Răspunsul n-ar trebui să 
ne întrebuințeze prea tare: Lionel 
Messi se poate transfera la PNL, 
chiar dacă n-are fi gură de pesedist.

A fost înfi ințată Poliția u

Animalelor, dar subsemnatul se 
întreabă dacă mai există Poliția 
Locală. Sâmbătă, în piața din 
Micro 17, n-am văzut nici urmă 
de caschetă, iar concitadinii 
țineau voioși masca în bărbie 
sau în paporniță. Nu încurajez 
măsurile punitive, Doamne 
ferește, încerc doar să sugerez că 
simpla prezență a organului ar 
disciplina mulțimea. Ah, dacă 
insul nu reușește, îl poftesc să-și 
dea demisia, chiar dacă asta ar 
însemna să renunțe la un venit 
îndestulător. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m cunoscut-o pe marginea 
cărării spre gară. Era 
într-o dimineaţă, la 

ora când înrourarea încă mai 
păstrează acordurile ostenite 
ale privighetoarei, când aceste 
rotunduri de apă sfi nţită cu 
bătaia lunii îmi arată-n oglindele 
lor cum ţăranii pământului se 
duc să îngrijească pământul 
ţăranilor, cum „fi ecare început 
ascunde o continuare“... [bine 
zisa şi bine scrisa poetului 
Ioanid Romanescu, ieşeanul 
care a pecetluit impecabil 
(şi violent) cursul vieţii şi al 
morţii unui scriitor în Marele 
Pustiu Universal, răstindu-

se la Divinitate şi negând-o 
cu vehemenţă (şi) în poezia 
„Talanga“: „Va trebui să-mi strici 
şi somnul morţii/ cum somnul 
vieţii mi-ai stricat;/ lega-ţi-aş 
eu de gât talanga lunii/ cum de 
talanga poeziei sunt legat!“]
    Da, atunci, demult... pe cărarea 
cotită (şi socotită) de-atâtea ori, cu 
ochii şi cu mintea şi cu sufl etul 
„zvârlite“ pe cerul care se crapă 
de ziuă, ca şi cum Cineva i-ar 
porunci Întunericului: „pieri din 
faţa mea!“... ca şi cum Cineva 
i-ar porunci Luminii: „vino să 
dansăm valsul dimineţii!... Da, 
atunci, exact Atunci şi exact 
Acolo o văd şi cred că nu are 
nici o posibilitate de scăpare 
din „bătaia“ visului şi gândului 
meu! Şi tot cotesc pe cărăruie... 

şi socotesc şi-mi spun cam câtă 
distanţă (în metri şi-n secunde) 
mai am de mers până ajung în 
marginea ei! De departe (din 
depărtarea/apropierea asta, 
adică) o văd nemişcată, aşezată 
„puica“, privind spre asfi nţit, cu 
volburi şi rugi de mure agăţându-
i-se de margine şi suindu-i-se 
spre umărul atins numai de 
breteaua rochiei de stambă! Da, 
priveşte peste pădurea „Sărata“, 
nu-mi dă nici o importanţă, nici 
o atenţie, mai ales că mai am 
doar vreo câţiva paşi până-i ating 
respirarea, până-i ascult inima 
şi-i citesc în adâncul irisurilor 
manuscrise în atâtea visuri cu ea, 
aşa, fără s-o fi  zărit vreodată!...
    Sigur că da!... În ultimul vis, 
cel din noaptea tocmai abia 

trecută, am visat că stau pe 
marginea cărării spre gară, şi 
ea vine dinspre trenul de două 
şi-un sfert, şi mă roagă să-i de/
scriu Ceva pe culoarea ochilor 
căprui! Parol, nu pot refuza, însă 
nici nu-i pot mărturisi că nu ştiu 
ce să-i scriu şi cu ce să-i scriu pe 
rotundurile de unde curg „apele“ 
adevărului şi ale minciunii! Mă 
vede-n tulburare amestecată 
cu sfi iciune, îmi dă un drops 
verde şi-mi zâmbeşte dumiritor, 
alternativ, fulgerător! Apoi, ca-
ntr-un ritual, întinde palma 
stângă spre mine şi mă roagă să-i 
de/scriu pe irisuri tot ce „văd“ pe 
linia vieţii şi pe linia iubirii!... 
Năucit şi neajutorat, mă uit la 
geometria-i din palmă... şi mă 
trezesc!  .

tragedia
Amintiri din Podul Palmei (I)

divina

din ce partid vin, și speră să 
câștige inima electoratului 
doar aruncând cu noroi în 
contracandidați. Asta nu este o 
noutate, se întâmplă de ani de 
zile, dar parcă de data aceasta 
lucrurile sunt mult mai evidente. 
Poate și pentru că omul de rând, 
cel care trebuie să meargă la vot, 
are, anul acesta, de înfruntat 
mult mai multe probleme decât 
până acum, una dintre ele, 
coronavirusul, putând fi  chiar 
fatală.

Ei, și dacă unii dintre noi 
nu supraviețuiesc și pierd lupta 
cu virusul, care este pierderea? 
Doar am mai văzut și până acum 
morți care au pus ștampila pe 
candidatul care trebuia să ajungă 
în postul promis de partid.  .

nec plus ultra
Ca şi cum

ION ZIMBRU                          RE/DARE DE SAMĂ 

    o văd în cădere, numai în cădere o văd -

    în rest, toată viaţa, ca şi cum n-ar fi ,

    ca şi cum n-aş avea ochi pentru înainte şi îndărăt,

    iar ea, ca şi cum n-ar avea noapte şi zi

    din când în când - să nu mi se pară că nu-s

    pe acest frumos şi trist şi nalt şi adânc rotund -

    glasul matern mă roagă să mă uit în sus

    şi s-o văd şi să-mi re/dau samă cât pot fi  de mărunt

    şi mă uit, şi mă uit - şi numai în cădere mă vede

    şi mă apucă de mâini şi mă ridică

    şi mă poartă printre marile sale secrete

    şi mă zvârle de mâncare şi de băutură la frică

    din când în când - să nu i se pară că nu-i -

    glasul matern o roagă să se uite în jos,

    printre cei ajunşi să rămână în pururi ai nimănui -

    şi se dăruieşte de FOAME şi de SETE la FRUMOS

ma au icio jenă, n

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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32 de cazuri noi, două 
decese şi 55 de vindecări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, miercuri, 

încă 32 de rezultate pozitive în 

urma testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor din 

judeţ a ajuns la 3.116. 

Conform datelor ofi ciale, de la 
începutul pandemiei și până în 
prezent, dintre persoanele con-
fi rmate cu infecţie Sars-Cov-2, 
2.539 au fost declarate vindecate 
și au fost externate din spitalele 
unde au fost tratate. Numărul 
persoanelor vindecate a crescut 
cu 55 în ultimele 24 de ore.

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, 13 gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi, miercuri, 
cu infecţie Sars-Cov-2.

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate încă două decese prin-
tre cei care s-au infectat cu Covid-
19, numărul total al gălăţenilor 
care şi-au pierdut viaţa ajungând 
astfel la 154.

Deși în ultimele trei zile au 
fost raportate, zilnic, câte două 
decese, numărul celor inter-
naţi, în stare gravă, la terapie 
intensivă a rămas neschimbat. 
Mai exact, opt persoane sunt 
internate în terapie intensivă, 
având nevoie de atenţie sporită 
din partea cadrelor medicale. 

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitoriza-
rea persoanelor care trebuie să 
stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
de la intrarea în vigoare a Legii 
136/2020, 1.254 de gălăţeni au 
fost obligaţi să stea, timp de 14 
zile, în izolare la domiciliu. Alţi 
1.846 de gălăţeni au fost în ca-
rantină, tot pentru 14 zile. Con-
form datelor de miercuri, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
crescut cu 55 în ultimele 24 de 
ore. Astfel, în izolare la domici-
liu sunt în prezent 231 de persoa-
ne. De asemenea, numărul celor 
afl aţi în carantină a crescut în 
ultimele 24 de ore. Așadar, con-

form datelor ofi ciale, numărul 
gălăţenilor care sunt în caran-
tină este de 429, cu 19 mai mult 
faţă de ziua precedentă.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
26.820 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 544 mai mul-
te faţă de raportarea de marţi. 
Trebuie precizat că aceste 544 de 
teste nu au fost făcute doar pen-
tru cazurile noi, ci au fost retes-
taţi și gălăţenii deja declaraţi vin-
decaţi, 55 în ultimele 24 de ore, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar și cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19, 13 în ultime-
le 24 de ore. .

BILANŢ PENTRU ULTIMELE 24 DE ORE  .  CORONAVIRUS

13 gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu virusul Sars-Cov-2u

 A LOVIT O FEMEIE 

ŞI A PLECAT 

FĂRĂ SĂ-I PESE
ACCIDENT. Un gălăţean 

de 34 de ani a dat de bucluc după 

ce a provocat un accident rutier pe 

o trecere pe pietoni şi a plecat fără 

să-i acorde prea multă importanţă. 

Maşina condusă de acesta a 

acroşat o femeie de 71 de ani, 

care se agajase în trecerea străzii 

Constructorilor, pe un marcaj. 

Impactul cu autoturismul pare să 

nu fi  fost de natură să îi provoace 

pensionarei leziuni atât de 

serioase şi, probabil, crezând că 

femeia nu are nimic, conducătorul 

auto şi-a văzut de drum. Poliţiştii 

nu l-au mai găsit la faţa locului şi 

deşi au constatat că victima nu 

a necesitat internarea în spital, 

au pornit pe urmele şoferului. 

Acesta a fost identifi cat la scurt 

timp, agenţii constatând că nu 

consumase băuturi alcoolice. 

Gălăţeanul este cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.  

. M. Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ordinea în care candidaţii vor 
apărea pe buletinele de vot, la ale-
gerile locale din 27 septembrie, a 
fost stabilită miercuri, 26 august, 
prin tragere la sorţi. 

Astfel, pe buletinul de vot pen-
tru alegerea preşedintelui Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi îi veţi 
găsi pe: Florinel-Petru Gasparotti 
- candidat ALDE, Nicolae Marin 

- Pro România, Costel Fotea - can-
didat PSD, Oana-Claudia Iurescu 
- candidat PMP, George-Cătălin 
Stângă - candidat PNL, Aurel Zam-
fi r - candidat PER, Lilian Scripnic 
- candidat AUR, Vasile Năstasă - 
candidat Re:Start România, Sil-
viu Manolache Mîrzac - candidat 
PPU (social-liberal) şi Ionel Petrea 
- candidat independent.

Pe buletinul de vot pentru 
alegerea viitorilor consilieri ju-
deţeni ai Galaţiului, ordinea 

candidaţilor va fi  următoarea: 
ALDE, Asociaţia Partida Romilor 
"Pro-Europa“, Pro România, PSD, 
PMP, PNL, Partidul Socialist Ro-
mân, PER, PACT, AUR, Re:Start, 
PPU (social-liberal), Alianţa USR 
PLUS, Şerban Vreme şi Ionel Pe-
trea - candidaţi independenţi.

Reamintim că Biroul Electoral 
Judeţean a respins candidaturile 
depuse de Partidul Verde la Con-
siliul Judeţean şi la preşedinţia 
acestuia. .

sorţi
Ordinea pe buletinul de vot a candidaţilor la CJ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Barcea şi Vameş, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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Se va putea 
cumpăra 
vechime 
în muncă 
pentru 
şase ani

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform unui proiect de lege 

al Ministerului Muncii, românii 

vor putea cumpăra vechime 

în muncă şi în 2020. Astfel, 

românii își pot cumpăra ani de 

muncă pentru completarea 

perioadei legale de cotizare, însă 

nu mai mult de șase ani, prevede 

proiectul de lege. 

Poate cumpăra vechime în 
muncă o persoană care îndeplineş-
te cumulativ trei condiţii: nu a avut 

calitatea de asigurat în perioada 
respectivă, nu a avut obligaţia asi-
gurării în sistemul public de pen-
sii, nu este pensionar în momentul 
solicitării cumpărării vechimii în 
muncă.

Persoanele cărora le lipsesc ani 
de vechime îi pot cumpăra plătind 
contribuţiile care s-ar fi  încasat 
în fi ecare lună, raportat la cel pu-
ţin salariul minim din perioada 
respectivă. Suma totală pe care 
ar trebui s-o plătească un contri-
buabil pentru a putea benefi cia 
de vechime în muncă pentru șase 
ani, perioada maximă admisă, 

este de 23.200 de lei. Banii  pot fi  
achitați până în 2021, fi e integral, 
fi e eșalonat.

Astfel, pentru anul 2013, când 
salariul minim a fost de 800 de lei 
şi contribuţia de 31,3 la sută, suma 
care trebuie plătită pentru între-
gul an este de aproape 2.900 de lei. 
În următorii patru ani, procentul 
contribuției a scăzut la 26,3 la sută, 
însă salariul minim a crescut. Prin 
urmare, în 2014, contribuţia este 
de 3.151 de lei pe an (raportată la 
salariul minim de 900 de lei), în 
2015 - 3.195 de lei (salariul minim 
1.050 de lei), în 2016 - 3.734 de lei 

(salariul minim 1.250 de lei), în 
2017 - 4.500 de lei (salariul minim 
1.450 de lei), iar în 2018 - 5.700 de 
lei pentru întregul an (salariul mi-
nim brut a crescut din nou, de la 
1.450 la 1.900 de lei, dar procentul 
contribuției a scăzut la 25 la sută).

Acestă lege îi va ajuta pe cei 
care nu îndeplinesc condiţia sta-
giului minim de cotizare, nu au 
statutul de pensionar, nici calitatea 
de asigurați în sistemul public de 
pensii sau în alte sisteme neinte-
grate acestuia și nu au avut obliga-
ţia asigurării în sistemul public de 
pensii. ,

GUVERNANŢII PREGĂTESC O NOUĂ LEGE  .  PROIECT

 RECURSUL 

INTENTAT 

GALAŢIULUI 

DE GUVERN, 

ÎN 2022
TERMEN. Pe 6 aprilie 

2022, la ora 9,00, este programată 

la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie prima şedinţă de judecată 

a recursului intentat municipiului 

Galaţi de Guvernul României. Este 

vorba despre celebrul proces, 

născut pe vremea premierului 

brăilean Mihai Tudose, prin care 

Galaţiului i se cere să restituie 

terenul folosit pentru agricultură 

din cartierul Dimitrie Cantemir.Aşa 

cum aţi putut afl a din „Viaţa liberă“, 

magistraţii Curţii de Apel Bucureşti 

au respins cererea de chemare în 

judecată ca fi ind neîntemeiată, ba, 

mai mult, au obligat reclamantul, 

adică Guvernul, la plata către pârâţi 

(Municipiul Galaţi, reprezentat prin 

primar, şi Consiliul Local Galaţi) a 

sumei de 5.232 de lei, cu titlu de 

cheltuieli de judecată acordate 

parţial (cheltuieli cazare, transport). 

Hotărârea nu este defi nitivă, motiv 

pentru care a fost atacată cu recurs 

de către Guvern.Rămâne de văzut 

dacă vreuna dintre părţi va cere un 

termen de judecată mai apropiat de 

zilele pe care le trăim. Cert este că 

terenul în cauză este închiriat până 

la data de 30 septembrie 2022 cu 

2.250 de lei/hectar/an agricol, preţ 

indexat an de an.  . A. M. 

O

P

Candidatul Partidului Puterii  
Umaniste la şefi a Consiliului Ju-
deţean, ing. Silviu Mîrzac, şi-a pe-
trecut ultimii 23 de ani  lucrând 
în industria oțelului. Astăzi, el 
este director al laminoarelor din 
combinat, unul dintre stâlpii me-
talurgiei gălăţene. “Am decis să 
mă implic în politică şi să candi-
dez la Consiliul Judeţean pentru că 
aşa nu se mai poate. Judeţul nostru 
merită un viitor mai bun în folosul 
oamenilor. Am avut una dintre cele 
mai puternice economii din ţară, 
dezvoltate în jurul Șantierului Na-
val, Portului Fluvial, în jurul Com-
binatului Siderurgic și al Portului 
Mineralier. Am ajuns fruntaşi la 
şomaj în rândul tinerilor şi la nu-
mărul de oameni plecaţi la muncă 
pe meleaguri străine. Trebuie să 
schimbăm asta, trebuie să redeve-
nim centrul industriei româneşti, 
un judeţ mândru şi prosper. Avem 
toate atuurile, ne lipseşte însă o 
viziune pentru viitor. Voi lupta să 
schimb asta şi să readuc judeţul 
în topul prosperităţii!”, a declarat 
Silviu Mîrzac. 

Viziune și leadership, 
calea spre prosperitatea 
judeţului

”Sunt mândru că avem din 
nou drept candidat un inginer, un 
profesionist desăvârșit, un om cu 
priceperea, viziunea și experiența 
necesare pentru a conduce județul 
nostru. Galațiul are nevoie de un 
lider adevărat, de un om căruia 
să îi pese și care să aibă capacita-
tea de a schimba lucrurile în bine. 
Am deplină încredere în faptul că 
acest om este domnul inginer Sil-
viu Mîrzac”,  a declarat EUGEN 
DURBACĂ despre candidatul 
Partidului Puterii Umaniste. 
Silviu Mîrzac este cunoscut de 
colegi pentru onestitate, profe-
sionalism și credință. Om prin-
cipial, cu valori înalte, a reușit 
să facă performanță într-un do-
meniu extrem de competitiv și 
să câștige respectul și admirația 
celor care îl cunosc. ”Am descope-
rit în dl Silviu Mîrzac unul dintre 
cei mai talentaţi şi populari lideri. 
Este înzestrat cu o putere mare de 
sinteză şi analiză, dar şi cu o viziu-

ne în ansamblu, este energic și ino-
vator, crede în ceea ce face”, spune 
doamna ing. MIRELA ALBOAIE, 
director HR AMTP Iaşi. 

“Pot afi rma cu tărie şi cu toa-
tă încrederea că omul de acum, 
SILVIU MÎRZAC, poate rămâne şi 
pe mai departe el însuşi şi ne poa-
te reprezenta cu onestitate, profe-

sionalism şi credinţă!”, a adăugat 
ing. ADRIAN PÎSLARU, director 
comercial Menarom S.A.

Dacă va câștiga șefi a Consiliu-
lui Județean, Silviu Mîrzac și-a 
propus să refacă faima județului 
prin administrarea efi cientă a re-
surselor, atragerea de investiții și 
crearea de locuri de muncă.  ,

„Am ajuns fruntaşi la şomaj în rândul tinerilor şi la numărul de oameni plecaţi la muncă pe meleaguri străine. 
Trebuie să schimbăm asta, trebuie să redevenim centrul industriei româneşti, un judeţ mândru şi prosper. Avem toate 

atuurile, ne lipseşte însă o viziune pentru viitor. Voi lupta să schimb asta şi să readuc judeţul în topul prosperităţii!”

SILVIU MÎRZAC:

Candidatul Partidului Puterii Viziune și leadership,

GALAȚIUL TREBUIE SĂ REDEVINĂ 
CENTRUL INDUSTRIEI 
ROMÂNEȘTI!

advertorial
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Primul obiectiv finalizat 
cu fonduri europene 
în acest mandat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reabilitarea şi modernizarea 

infrastructurii de transport 

regional între localităţile Matca 

- Valea Mărului - Cudalbi şi 

Slobozia Conachi - Smârdan (DJ 

251) reprezintă primul proiect 

european fi nalizat în acest 

mandat. Valoarea investiţiei 

se ridică la 68,9 milioane de 

lei, din care 66,9 milioane 

de lei - asistenţă fi nanciară 

nerambursabilă. 

Contractat pe 3 august 2017, 
proiectul de modernizare a 28 de 
km de drum judeţean, cu fonduri 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020, a ajuns la fi nal. 

Conform datelor ofi ciale, au fost 
realizate lucrări pe două mari 
tronsoane de drum: Smârdan - 
Schela şi Cudalbi - Valea Mărului 
- Matca, porţiunea dintre Slobo-
zia Conachi şi Cudalbi fi ind deja 
modernizată în exerciţiul fi nan-
ciar 2007-2013.

"DJ 251 este una dintre cele 
mai importante artere de circu-
laţie din judeţ, de multe ori folo-
sită de către şoferi ca alternativă 
la DN 25. Fundaţia drumului a 
fost consolidată, iar terenul în 
anumite zone a fost stabilizat cu 
ajutorul unor ziduri de sprijin. 
Partea carosabilă a fost lărgită, 
60 de podeţe au fost reabilitate, 
iar podurile vechi de mai bine de 
jumătate de secol au fost moder-
nizate de la zero. De asemenea, 

s-a turnat un amestec special de 
asfalt cu polimeri, pentru a creşte 
rezistenţa la uzură şi la variaţiile 
de temperatură. Pentru fl uidiza-
rea trafi cului au fost amenajate 
două sensuri giratorii, la Valea 
Mărului şi la intrarea în Matca. 
În plus, la Smârdan s-a amenajat 
şi pistă de biciclete, ceea ce în-
seamnă că DJ 251 a devenit pri-
mul drum judeţean pe care există 
o astfel de pistă“, a declarat Costel 
Fotea, la conferinţa de închidere 
a proiectului.

În opinia preşedintelui, con-
structorii care au executat lucră-
rile, Tancrad, Lemacons şi Citadi-
na, şi-au făcut treaba: "Îmi doresc 
cât mai mulţi gălăţeni şi oameni 
de afaceri să lucreze aici, acasă, 
pentru că asta înseamnă locuri 

de muncă create în Galaţi, taxe 
şi impozite plătite în Galaţi, dez-
voltarea şi susţinerea mediului 
economic şi pe orizontală, pen-
tru că materialele necesare sunt 
achiziţionate de la furnizori din 
Galaţi“, a precizat Fotea. 

Trebuie spus că 2,2 km de 
drum de pe DJ 251, între Matca şi 
Tecuci, au fost modernizaţi prin 
Programul Naţional de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, din fonduri 
proprii ale Consiliului Judeţean se 
realizează lucrări în zona localită-
ţii Slobozia Conachi, precum şi pe 
porţiunea dintre Galaţi şi intra-
rea în Smârdan. "Astfel, pe DJ 251 
sunt modernizaţi 33 de km, iar 
valoarea totală a investiţiei este de 
peste 82 milioane de lei“, sublini-
ază Consiliul Judeţean. .

DRUMUL MĂTCAŞILOR  .  INVESTIŢIE

 UN ŞOFER 

DROGAT A FĂCUT 

PRAF TREI MAŞINI 
DISTRUGERE. O

parcare din zona cimitirului „Sf. 

Lazăr“ a fost „luată la rând“, la 

prima oră, de un şofer afl at nu 

tocmai în deplinătatea facultăţilor 

necesare condusului. Bărbatul, 

în vârstă de 31 de ani, din Piscu, 

a scăpat direcţia de sub control 

în timp ce conducea pe strada 

Constantin Levaditti şi a intrat în 

nu mai puţin de trei autoturisme 

parcate. În faţa dezastrului 

în lanţ, proprietarii maşinilor 

au chemat poliţia. Agenţii au 

constatat că nu alcoolul fusese 

factorul care îl determinase pe 

şofer să nu mai poată ţine drumul 

drept, ci drogurile, acesta ieşind 

pozitiv la testarea pentru canabis. 

Şoferul s-a ales cu dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive 

şi va trebui să suporte 

reparaţiile maşinilor avariate.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 3.700.000 de lei repre-
zintă pretinsul prejudiciu cauzat 
de reprezentanţii unei societăţi 
comerciale din Galaţi la bugetul 
de stat, printr-o serie de inginerii 
fi nanciare aplicate în decurs de 
trei ani. Nedeclararea veniturilor 
în evidenţele contabile şi în docu-
mentele depuse la Fisc, precum şi 
o serie de operaţiuni care nu ar fi  

avut loc în realitate, cu scopul de a 
justifi ca unele tranzacţii fi nanci-
are, fac obiectul unui dosar penal 

de evaziune fi scală afl at pe rolul 
procurorilor Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Bucureşti. 
Anchetatorii au ajuns miercuri 
la Galaţi, pentru a strânge pro-
be care să le susţină acuzaţiile. 
Două locaţii au fost verifi cate de 
poliţiştii Direcţiei de Investigare 
a Criminalităţii Economice, înso-
ţiţi de luptătorii SIAS. "În cauză, 
există suspiciunea că, în perioada 
septembrie 2016 - ianuarie 2019, 
reprezentanții unei societăți co-

merciale nu ar fi  evidențiat în 
actele contabile ale societății și 
în declarațiile depuse la organe-
le fi scale o parte din veniturile 
realizate. De asemenea, aceștia 
sunt bănuiți că ar fi  evidențiat 
în documentele fi scale cheltuieli 
care nu au la bază operațiuni re-
ale, respectiv achiziții fi ctive de 
bunuri și servicii, cauzând buge-
tului de stat un prejudiciu total 
de 3.734.064 de lei“, se precizează 
în comunicatul Poliţiei. .

percheziţii
Firmă gălăţeană, acuzată de o „gaură“ uriaşă la buget

252,7612UU

gram aur

4,5042OO

franc elveţian gra

4,0968OO

dolardola

4,8404OO

euro
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Autorităţile reorganizează 
spitalele de pediatrie
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Coordonatorul Direcţiei 

de Sănătate Publică (DSP) 

Bucureşti le-a cerut spitalelor 

de pediatrie din Capitală să 

comunice urgent ce capacitate 

au pentru copiii infectaţi cu 

SARS-COV-2. Generalul în 

rezervă Ionel Oprea a solicitat 

evaluarea numărului de locuri 

pentru cazurile pediatrice de 

Covid-19 ce ar putea apărea în 

toamnă.

Practic, spitalele ar avea la dis-
poziţie numai două săptămâni să-
şi reorganizeze spaţiile şi paturile 
disponibile. Va fi  o misiune grea, 

pentru că în spitalele mari de pe-
diatrie din Capitală ajung cazuri 
din întreaga ţară.

La începutul acestei săptă-
mâni, în cele două spitale de boli 

infecţioase din Capitală, „Victor 
Babeş“ şi „Matei Balş“, erau doar 
12 locuri disponibile pentru copii, 
aşa că presiunea pe spitalele de pe-
diatrie ar putea fi  foarte mare.

Generalul Ionel Oprea ia în cal-
cul şi folosirea unor unităţi sani-
tare modulare, în cazul în care 
capacitatea spitalelor de pediatrie 
va fi  depăşită. „Problema e să ştiţi 
în principal de resurse umane, de 
personal, acolo va fi  greu, pentru 
că dacă toate unităţile sanitare au 
un grad ridicat de solicitare este 
greu să disponibilizezi resursă 
umană şi pentru acele extensii. 
Le-am cerut (managerilor - n.r.) 
să prezinte o situaţie, dânşii îşi 
evaluează oferta, posibilităţile, 
trebuie să asigure şi patologia 
obişnuită, non-Covid, nu? În 
funcţie de creşterea acestui nu-
măr de îmbolnăviri pe zi, trebuie 
să ştim cum reacţionăm“, a spus 
Oprea.  .

SCENARII PENTRU ÎNCEPEREA ȘCOLILOR  .  ANUNŢ

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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1.256                         

DE CAZURI NOI 

ŞI 54 DE DECESE 
COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 26 august, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 81.646 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 36.286 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 9.911 pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă 

de ultima raportare, au fost 

înregistrate 1.256 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2. În urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 572 de persoane au 

fost reconfi rmate. Până astăzi, 

3.421 de persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 au 

decedat, 54 dintre acestea fi ind 

raportate în ultimele 24 de ore. 

În unităţile sanitare de profi l, 

numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 

7.205. Dintre acestea, 502 se afl ă 

în secţiile de Terapie Intensivă. 

Până acum, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.705.368 de 

teste. Dintre acestea, 25.320 

au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 

11.245 de persoane confi rmate 

cu infecţie cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 

5.522 de persoane se afl ă în 

izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 31.364 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

sunt 36 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii 

și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 702 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

218.050 de lei. De asemenea, 

a fost constatată, marţi, o 

infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 

online
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Primăria Şendreni a semnat 
contractul cu Distrigaz
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tulucești și Șendreni sunt două 

dintre comunele foarte apropiate 

de municipiul Galaţi, la distanţă 

de 10-15 minute de mers cu 

mașina, lucru care le aduce 

localnicilor câteva avantaje 

evidente. Dar ce au de oferit, 

la rândul lor, aceste comune? 

Despre comuna Tulucești aţi citit 

în ziarul nostru de ieri. Astăzi, 

„suntem“ la Șendreni. 

Primarul comunei Șendreni, 
Paul Cristea, recunoaște că nu 
întotdeauna a reușit să îndepli-
nească obiectivele pe care și le-a 
propus. „Numai că aceste lucruri 
n-au stat numai în puterea mea“, 
afi rmă edilul, referindu-se la unul 
din marile ofuri ale locuitorilor 
comunei, racordarea la rețeaua 
de distribuție gaze. „Până în 2018, 

când s-a modifi cat legislația, atri-
butul de scoatere la licitație a 
serviciului de gaze era al ministe-
rului de resort. Autoritățile locale 
întocmeau studiile de fezabilitate 
și documentațiile tehnice, le pre-
zentau ministerelor, care au avut 
diferite denumiri de-a lungul tim-
pului, iar dumnealor le scoteau la 
licitație, conform Legii 123, a ga-
zelor. Am făcut lucrul acesta, am 
făcut documentațiile, s-au scos 
la licitație și, undeva prin 2006, 
a câștigat o fi rmă din București, 
SC Filip Internațional SRL, pentru 
patru localități din județul Galați: 
Șendreni, Braniștea, Fundeni și 
Brăhășești. Numai că s-a dovedit 
că acel concesionar n-a vrut decât 
să profi te de eventuala naivitate a 
autoriților locale și dorea bani îna-
inte de începerea lucrărilor, lucru 
pe care nimeni nu l-a acceptat și a 
trebuit să facem demersuri la mi-
nister pentru rezilierea contractu-

lui. După îndelungi eforturi, s-a 
reziliat contractul. Noi am depus 
apoi documentații, dar n-am fost 
atractivi din punct de vedere eco-
nomic pentru investitori. Ni s-a 
transmis că nu avem industrie 
mare consumatoare de gaz în co-
mună, așa că nu eram profi tabili 
numai pentru consumul casnic și 
puținii agenți economici pe care îi 
aveam“, spune Paul Cristea.

 În 2018, a apărut Legea 167, care 
modifi ca prevederile anterioare și 
permitea autorităților locale să scoa-
tă la licitație serviciul de distribuție 
gaze. „Lucru pe care l-am și făcut. 
Acum suntem parteneri în con-
tract cu Distrigaz Sud București, ei 
au venit cu 9,7 la sută din valoarea 
investiției, noi cu restul, din buge-
tul local, de la bugetul național sau 
din surse atrase. S-a făcut o primă 
tranșă de plată către Transgaz pen-
tru proiectare și execuție, pentru 
că lucrarea se împarte în două: 

stație de reglare-măsură (SRM) și 
rețeaua de distribuție gaze. SRM-
ul este atributul Transgaz, care 
este operatorul de transport gaze 
național. Noi am făcut plata unei 
prime tranșe de proiectare. Avem 
documentația pentru întocmirea 
caietului de sarcini și scoatere la 
licitație. În maximum două săp-
tămâni este preconizat să scoatem 
la licitație și serviciul de distribuție 
gaze, proiectarea și execuția rețelei 
de gaze pe Șendreni“.

 Termenul maxim de fi nalizare 
este de trei ani de la data adjudecă-
rii lucrării, dar se poate reduce la 
jumătate. „Dacă avem sursele de 
fi nanțare, execuția se poate face 
maximum într-un an și jumătate. 
Ne-am luat o marjă de trei ani ca să 
nu ne trezim că nu avem fi nanțare 
și să nu fi m obligați să plătim 
penalități. Este o clauză preventi-
vă“, a mai spus primarul Paul Cris-
tea. , f oto Marian Calestru 

SATUL DE LÂNGĂ ORAȘ  .  REPORTAJ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mergând pe străzile din 
Șendreni, vezi aproape la fi eca-
re pas șantiere. Se lucrează la 
rețeaua de canalizare, la poduri-
le peste pârâurile Rusca Mare și 
Valea lui Odobescu, ape care pot 
crea probleme foarte mari după 
ploile puternice.

"Am încercat și să asfaltăm o 
parte din drumurile comunei. 
Numai că dezvoltarea urbanis-
tică a avut un ritm foarte rapid. 

Construindu-se aceste drumuri, 
n-am reușit să ținem pasul cu 
numărul de kilometri de rețea 
stradală. Am făcut acei kilome-
tri de drumuri pietruite, apa și 
curentul electric. S-au asfaltat 
vreo 15-20 km din aproximativ 
55 km de rețea stradală. Sunt un 
om chibzuit și am încercat să pun 
boii înaintea căruței, nu invers. 
Toate demersurile le-am făcut 
pentru realizarea alimentării cu 
apă, acum pentru canalizare (în 
2008, am fost declarați eligibili 

pentru rețeaua de canalizare, 
dar fără fi nanțare). Iar la vremea 
respectivă se dădeau 25 de punc-
te pentru asfaltare și 15 pentru 
canalizare, deci ar fi  trebuit să 
faci mai întâi drumurile și apoi 
canalizarea, lucru pe care nu l-am 
acceptat“, spune primarul comu-
nei Șendreni.

Primarul este criticat pentru 
turnarea zgurii pe mai multe 
străzi, dar "zgura nu este nocivă“, 
spune Paul Cristea, arătându-ne 
un "Certifi cat de conformitate a 

controlului producției în fabrică“, 
eliberat de organismul de certifi -
care ICECON Cert, pentru materi-
alul folosit. Conform certifi catu-
lui, utilizarea preconizată pentru 
materialul produs de Phoenix 
Slag este în: construcții de dru-
muri - straturi de fundație, dru-
muri comunale, drumuri pentru 
agricultură, macadam, drumuri 
forestiere, parcări, consolidări, 
reabilitări; inginerie civilă - tera-
samente, platforme industriale, 
consolidări teren. ,

lucrări
Străzile localităţii, în șantier

Ş COALA ÎŞI 

AŞTEAPTĂ COPIII, 

MODERNIZATĂ

Zonă 
de agrement 
lângă podul 
peste Siret

DESTINDERE. În 

dreapta podului peste Siret de 

la Şendreni, cum mergi spre 

Brăila, se lucrează la o zonă de 

agrement cu specifi c pescăresc. 

Vor fi  acolo foișoare, grătare, 

un loc de joacă pentru copii, 

toalete, dușuri, tot ce înseamnă 

un mod civilizat de a-ţi petrece 

timpul liber undeva în mijlocul 

naturii. Conform primarului Paul 

Cristea, amenajarea zonei va fi  

terminată în cel mult o lună de 

zile. , C.L.
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Primarul comunei Primarul comunei   uu
Șendreni, Paul Cristea Șendreni, Paul Cristea 

EDUCAŢIE. Şcoala 

Gimnazială din satul Şendreni îi 

așteaptă și pe copiii din celelalte 

două sate ale comunei (Şerbeștii 

Vechi și Movileni), aproximativ 470 

la număr, aduși cu microbuzele. 

Au mai rămas acolo câte o 

grupă la grădiniţă, 10-15 copii de 

fi ecare. „Şcoala este modernizată, 

anvelopată, cu geamuri termopan. 

Are grupuri sanitare interioare, anul 

acesta s-au modernizat instalaţiile 

de alimentare cu apă și de 

scurgere, s-au montat dispensere 

cu dezinfectant pentru mâini. 

Consiliul Local are fonduri pentru a 

asigura tot ce este necesar pentru 

buna desfășurare a procesului 

educaţional. Avem contract cu 

Telekom pentru achiziţionarea 

a 49 de tablete cu abonament, 

pentru cei care nu au posibilităţi 

fi nanciare, pentru a le fi  de ajutor 

la învăţământul online. Necesarul 

ne-a fost prezentat de conducerea 

școlii, după discuţiile cu părinţii 

și diriginţii. Această cifră a fost 

prezentată și la Prefectură, pentru 

programul guvernamental. Dar noi 

le-am luat, ca să nu fi e probleme. 

Abonamentele sunt pe un an, cu 

posibilitatea de prelungire“, spune 

primarul Paul Cristea.  . C.L. 
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futsal
Datele meciurilor de Liga Campionilor pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

UEFA, forul organizator al Li-
gii Campionilor, a stabilit calen-
darul competițional pentru noul 
sezon internațional de futsal. Ast-
fel, pe 3 septembrie va avea loc 
tragerea la sorți, iar în urne se va 
afl a și echipa gălățeană United, ca 
urmare a primului loc ocupat în 

momentul suspendării Ligii I de 
futsal. Primele partide, cele din 
preliminarii, sunt programate să 
se dispute între 13 și 18 octombrie. 
În această fază a competiției, echi-
pele vor fi  împărțite în grupe de 
câte trei sau patru. Câștigătoarele 
grupelor preliminare și echipa de 
pe locul secund cu cel mai bun 
punctaj vor merge mai departe, 
în faza următoare a competiției, 

intitulată Main Round. Până în 
Main Round au ajuns și celelalte 
echipe române, în trecut, la par-
ticiparea în Liga Campionilor. 
Apoi, după Main Round, se va tre-
ce la faza Elite Round, după care 
echipele rămase în competiție vor 
juca pentru câștigarea trofeului 
în cadrul unui turneu fi nal.

 Referitor la participarea în Liga 
Campionilor, antrenorul Florin 

Ignat a declarat că își dorește ca 
echipa sa să dea totul pe teren în 
jocurile europene.  „Noi suntem ne-
răbdători să înceapă competițiile, 
ne-am antrenat toată vara cu 
gândul că vom juca acel baraj cu 
Imperial Wet, iar asta înseamnă 
că ne-am dorit să ajungem în Liga 
Campionilor. Să vedem acum ce va 
fi , noi suntem încrezători și vom da 
totul pe teren“ , a spus Ignat. .

Stadionul „Oţelul“ 
ar putea fi preluat 
de Primăria Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Primăria ar putea prelua baza 

sportivă „Oţelul“, cu titlu gratuit, 

de la Combinatul Siderurgic 

Liberty Galaţi .

Numărul bazelor sportive din 
subordinea Primăriei Municipiu-
lui Galați s-ar putea mări în pe-
rioada următoare, ca urmare a 
propunerii de trecere, cu titlu gra-
tuit, a Stadionului „Oțelul“ de la 
Combinatul Liberty Galați. Acest 
punct se afl ă pe ordinea de zi a 
ședinței de astăzi a Consiliului Lo-
cal, când se va supune la vot. Stadi-
onul ar putea rămâne în proprie-
tatea Combinatului Liberty, dar să 
fi e dat în folosință Primăriei, care 
să se ocupe de îngrijirea bazei.

 Construit în 1982, stadionul 
are două terenuri de fotbal, iar 

cel principal are gazon cu iarbă 
naturală, instalație de nocturnă 
și este împrejmuit de tribune cu 
13.500 de locuri pe scaune. Baza 
Sportivă „Oțelul“, care măsoară 
circa 35.000 mp, a fost special 
construită pentru desfășurarea 
antrenamentelor și competițiilor 
de fotbal, fi ind una dintre pri-
mele din țară fără pistă de atle-
tism. Momentan, pe „Oțelul“ își 
desfășoară activitatea doar Su-
porter Club Oțelul Galați, care 
asigură și costul utilităților.

 Ofi cialii Oțelului s-ar bucura 
dacă baza sportivă va trece către 
grija municipalității. Într-adevăr, 
sunt discuții în acest sens, din 
câte știu. „ Pe noi ne-ar bucura, 
pentru că avem un parteneriat so-
lid cu Primăria Galați și cu Consi-
liul Local, astfel că nu poate decât 
să ne avantajeze. Trebuie să ținem 
cont și de faptul că suntem singu-

rul club sportiv din Galați care, 
cel puțin momentan, plătește 
pentru baza de sport pe care o 
folosește. Plătim toate utilitățile, 
care ne consumă o bună bucată 
din buget. Acei bani i-am putea 
gestiona altfel, către activitatea 
sportivă propriu-zisă, fi e că vor-
bim de echipa de seniori, fi e că e 
vorba de grupele de copii” , a spus 
Cristian Munteanu, managerul 
general al SC Oțelul.

 Momentan, sub tutela Primă-
riei Municipiului Galați, se mai 
afl ă stadioanele: „Dunărea“, „Si-
derurgistul“ și „Gloria“.

 Încă un transfer la Oţelul 
Gruparea gălățeană conti-

nuă seria transferurilor, după 
ce a anunțat încă o noutate, în 
persoana lui Ștefan Ghinea. În 
vârstă de 19 ani, Ghinea poate 
evolua pe post de extremă și a 

sosit de la Progresul București, 
unde a fost coechipier cu Ma-
rius Pena, campion cu Oțelul în 
2011. Ghinea a venit mai întâi în 
probe, la fel ca alți jucători, însă 
a fost singurul care a reușit să 
se impună. Atuul său principal 
este vârsta, pentru că la nivelul 
Ligii a III-a este necesar să fie 
pe teren permanent câte trei 
jucători Under 19.  „Are o viteză 
bună și a arătat că are o foarte 
mare ambiție, plus stăpânire de 
sine. Noi îi oferim șansa să-și do-
vedească acum calitățile și la jo-
curi, nu doar la antrenamente, 
dar am încredere că poate fi un 
jucător care să ne ajute“ , a spus 
Cristi Munteanu. Ghinea a venit 
sub formă de împrumut pentru 
un sezon, iar în cazul în care va 
confirma, atunci trecerea sa va 
fi sub formă de transfer defini-
tiv. .

DE LA COMBINAT, LA MUNICIPALITATE  .  TRANSFER

 CSM ARCADA 

SE POATE CALIFICA 

DIN DOAR 

DOUĂ MECIURI

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei echipe 
românești 
joacă astăzi în 
Europa League

FOTBAL. FCSB, FC Botoșani 

și CS U Craiova sunt echipele care vor 

reprezenta România în acest sezon de 

Europa League. Toate trei vor juca astăzi, 

într-o singură manșă, meciurile din turul 

secund al preliminariilor celei de-a doua 

competiţii europene. Astfel, prima care 

va juca este FC Botoșani, în deplasare 

cu FC Ordabasy (Kazahstan), de la ora 

17:00. Tot în deplasare va juca și CS U 

Craiova, de la ora 20:00, cu Lokomotiv 

Tbilisi (Georgia). Singura care va juca pe 

teren propriu este FCSB, de la ora 21:30, 

cu Şirak (Armenia).  . Florin Radu

VOLEI. După cum am mai 

anunţat, în perioada 22-24 sep-

tembrie, oraşul nostru va fi  gazda 

meciurilor primului tur preliminar al 

Ligii Campionilor la volei masculin. 

Jucătorii de la CSM Arcada Galaţi, 

campionii României, vor susţine 

două jocuri pe teren propriu, care 

le pot asigura califi carea în turul al 

doilea al competiţiei organizate de 

Confederaţia Europeană de Volei 

(CEV). Gălăţenii vor juca astfel: cu 

croaţii de la Ribola Kastela, pe 22 

septembrie, şi cu Levoranta Sas-

tamala (Finlanda), două zile mai 

târziu. Cele două echipe oaspete se 

vor întâlni pe 23 septembrie. Acesta 

va fi  singurul turneu al Grupei B, 

întrucât echipele vizitatoare au 

anunţat că, din diverse motive 

(fi nanciare şi coronavirus), nu le 

pot organiza pe cele de pe teren 

propriu. În aceste condiţii, formaţia 

noastră îşi va putea asigura califi ca-

rea după doar două jocuri. Turul al 

doilea este programat în perioada 

13-15 octombrie.

TENIS. La Bacău s-au dis-

putat întrecerile turneului de tenis 

„Cupa DJTS - CSM“, la categoria 

Under 12 participând şi gălăţeanca 

Iana Elena Costea (CS Municipal). 

Aceasta a trecut pe rând de Teodo-

ra Însurăţelu (Iaşi) cu 6-3, 6-0 şi de 

favorita nr. 1 Karina Onişor (Roman) 

cu 6-3, 4-3 abandon, dupa ce a 

avut liber în primul tur. În semifi nale, 

Costea a cedat fără replică în faţa 

Ilincăi Drăgan (CSS Bacău), scor 

0-6, 0-6. La Under 14, Răzvan 

Andrei (Dacia Galaţi) - Teodor Lefter 

(TC Dorohoi) 3-6, 5-7. .
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Gălăţenii se vor putea 
pensiona cu doi ani 
mai devreme
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un amendament potrivit căruia 

persoanele care au locuit cel 

puţin 30 de ani în Galaţi sau pe o 

rază de 8 km în jurul municipiului 

se pot pensiona cu doi ani mai 

devreme faţă de vârsta standard 

a fost adoptat de Camera 

Deputaţilor, a anunţat, printr-un 

comunicat de presă, iniţiatorul 

acestei modifi cări legsilative, 

deputatul PNL Victor Paul 

Dobre. 

Conform parlamentarului, Le-
gea nr. 263/2010 privind sistemul 
unitar de pensii publice, care toc-
mai a fost modifi cată, prevede că 
persoanele care au locuit în zone-
le afectate de poluarea remanen-
tă din cauza extracţiei și prelu-
crării minereurilor neferoase cu 
conţinut de cupru, plumb, sulf, 
cadmiu, arseniu, zinc, mangan, 
fl uor, clor, a pulberilor metalice 
și/sau de cocs metalurgic, precum 
și a emisiilor de amoniac și deri-
vate, să benefi cieze de reducerea 
vârstei standard de pensionare cu 
doi ani, fără penalizări.

"Din păcate, până acum, ca 
urmare a tergiversărilor din 
cadrul dezbaterilor din Parla-
ment, discuţia privind Galaţiul 
a fost blocată. Tocmai de aceea, 
consider că este o reușită istori-
că pentru municipiul nostru și o 

recunoaștere, din partea autori-
tăţilor statului, a situaţiei specia-
le din această zonă. După cum se 
știe, conform studiilor realizate 
la nivel naţional, orașul Galaţi 
era în topul celor mai poluate 
orașe din România. Acest fapt se 
datorează fostelor instalaţii de la 
combinatul siderurgic, care eva-
cuau în atmosferă tone de praf 
zilnic. Mai mult decât atât, cele 
două uzine de cocsifi care care 
au funcţionat în zonă au lăsat, 

la rândul lor, sechele grave asu-
pra sănătăţii populaţiei. Consi-
der, așadar, că adoptarea acestui 
amendament reprezintă un gest 
necesar și reparatoriu pentru 
gălăţeni“, precizează Victor Paul 
Dobre.

În urma adoptării acestui 
amendament, de pensionarea 
cu doi ani mai devreme benefi -
ciază cetăţenii din localităţile: 
Baia Mare, Călăraşi, Copșa Mică, 
Drobeta Turnu Severin, Slatina, 

Târgu Mureș, Târnăveni, Turnu 
Măgurele, Aninoasa, Baia de Criș, 
Băiţa, Brad, Călan, Certej, Cris-
cior, Deva, Ghelari, Hunedoara, 
Lupeni, Orăștie, Făgăraș, Victo-
ria, Petrila, Petroșani, Șoimuș, 
Teliuc, Uricani, Veţel, Vulcan, 
Abrud, Baia de Arieş, Lupşa, Ro-
şia Montană, Zlatna, Galaţi, Ciul-
niţa, Slobozia, Brazi, Ploiești, 
Iacobeni, Vatra Dornei, Margina, 
Nădrag, Tomeşti, Berbeşti şi Râm-
nicu Vâlcea. .

MODIFICARE LEGISLATIVĂ  .  AMENDAMENT

CONCERT 

ESTIVAL DE FLAUT, 

CU O GĂLĂŢEANCĂ 

APRECIATĂ 

PESTE HOTARE
INEDIT. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ 

Galaţi, în parteneriat cu Asociaţia 

culturală „Musicarte fără 

frontiere“, organizează, astăzi, 

27 august, de la ora 18,00, pe 

esplanada din faţa sediului central 

al Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia“, un „Concert estival de 

fl aut“ susţinut de fl autista Teodora 

Acker. Aceasta s-a născut la Galaţi, 

unde a început studiul pianului 

și mai târziu al fl autului, la Liceul 

de Artă „Dimitrie Cuclin“, sub 

îndrumarea profesorului Dumitru 

Grigoraș. A urmat studiile la 

București și mai târziu în Franţa, 

la Conservatorul din Lyon. Este 

absolventă a Conservatorului 

Pôle d’Enseignement Supérieur 

Spectacle-Vivant Bretagne, unde 

a obţinut, în 2016, diploma de 

muzician interpret și profesor de 

fl aut. Trăiește în Italia și susţine 

numeroase concerte, atât ca solist, 

cât și în ansambluri de muzică de 

cameră. Colaborează de asemenea 

cu artiști plastici și dansatori 

în proiecte multidisciplinare 

prezentate pe diferite scene 

europene.  .  R.A.P.

Poşta 
dă asigurări 
că va distribui 
pensiile la timp

SEPTEMBRIE. Compania 

Naţională Poşta Română anunţă, printr-un 

comunicat, că este pregătită să distribuie 

şi în luna septembrie toate pensiile la timp. 

Calendarul normal de plată a pensiilor este 

1-15 ale fi ecărei luni, iar Poşta Română a 

făcut toate demersurile interne necesare 

pentru a respecta acest calendar şi în luna 

septembrie, luând în calcul şi creşterea cu 

14% a punctului de pensie. „Poşta Română 

va livra, în continuare, drepturile băneşti 

prompt şi fără întârzieri“, a declarat Horia 

Grigorescu, directorul general al Poştei 

Române.  . C.L.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un cetăţean sirian, care are 

domiciliul în Galaţi, a fost plasat 

în arest la domiciliu, fi ind acuzat 

de săvârșirea infracţiunii de 

tentativă de omor. Bărbatul a 

fost iniţial reţinut de procurorii 

din cadrul Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi,  care fac 

cercetări în acest dosar, însă 

instanţa de judecată a decis că 

acesta nu trebuie să stea după 

gratii, ci poate rămâne liniștit 

acasă, în ciuda faptului că a fost 

la un pas să ia o viaţă.

Fapta de care este acuzat siria-
nul a avut loc pe 1 august, în par-
carea de pe strada Gării. „Din pro-

bele administrate până la acest 
moment al urmăririi penale, a 
rezultat că la data de 01.08.2020, 
în jurul orei 17,00, în timp ce 
se afl a în parcarea de pe strada 
Gării, lângă Biserica Catolică, in-
culpatul M.J. a lovit de mai mul-
te ori cu un brici (obiect tăietor) 
persoana vătămată I.C.A., în zona 

feţei şi a toracelui superior stâng, 
cauzându-i leziuni traumatice ce  
necesită  pentru vindecare 12-15 
zile de îngrijiri medicale“, expli-
că procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Anchetatorii au adunat pro-
be în acest dosar și au făcut mai 
multe audieri, iar pe 25 august 
au solicitat instanţei de judecată 
arestarea preventivă a inculpatu-
lui. „La data de 25 august 2020, 
procurori din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi au 
solicitat Tribunalului Galaţi lua-
rea măsurii arestării preventive 
faţă de inculpatul M J. (cetăţean 
sirian), cercetat sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de tentati-
vă la omor, prevăzută de dispozi-
ţiile art. 32 Cod penal raportat la 

art. 188 alin.1  Cod penal, şi tul-
burare a ordinii şi liniştii publice, 
prevăzută de art. 371 Cod penal“, 
se arată într-un comunicat al Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Judecătorii au respins cere-
rea de arestare preventivă și au 
dispus faţă de sirian măsura pre-
ventivă a arestului la domiciliu 
pentru o perioadă de 30 de zile. 
Procurorii au atacat sentinţa, iar 
contestaţia va ajunge la Curtea 
de Apel Galaţi, unde va fi  luată 
o decizie defi nitivă cu privire la 
măsura preventivă.

Între timp, procurorii și 
poliţiștii gălăţeni continuă cer-
cetările, în vederea lămuririi 
tuturor împrejurărilor cauzei şi 
stabilirii răspunderii penale. .

anchetă
Sirian arestat la domiciliu, deși a fost la un pas să omoare un om
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cronologieologie

august

27

1576  u Încetează din viaţă 
TIZIANO VECELLINO (n. 
1488/1490), pictor italian, 
considerat unul dintre primii 
pictori moderni.
1635  u Încetează din viaţă LOPE de 
VEGA (n. 1562), scriitor spaniol.
1882  u Se naşte SAMUEL 
GOLDWYN (m. 1974), producător 
american de film, laureat cu 
Premiul Oscar.
1890  u Se naşte MAN RAY (m. 
1976), pictor, fotograf, regizor 
american.
1908  u Se naşte LINDON BAINES 
JOHNSON (m. 1973), preşedinte al 
SUA (1963-1969).
1943  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PREZAN (n. 1864), 
mareşal, membru de onoare al 
Academiei Române.
1950  u Încetează din viaţă 
CESARE PAVESE (n. 1908), 
scriitor italian.
* Se naşte MIHAI MĂLAIMARE, 
actor, regizor. A publicat volumele 
„Maidane cu teatru”, „Demisia”, 
„Şansa”.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
laureat cu premii naţionale 
[inclusiv la Festivalul de Comedie 
de la Galaţi] şi internaţionale.
1965  u Încetează din viaţă 
Le CORBUSIER [CHARLES 
EDOUARD JEANERET] (n. 1887), 
arhitect elveţian, unul dintre cei 
mai marcanţi arhitecţi ai secolului 
al XX-lea.
1982  u Lansarea primului avion de 
linie Rombac I-11 realizat în ţara 
noastră.
1985  u Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1991  u Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 1904), 
actor de teatru şi film. 
2008  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE TOHĂNEANU, (n. 
1925, la Galaţi), lingvist, eseist, 
traducător, pedagog.  V.G.

Raymond Poincare, 
un politician 
de marcă
Omul politic Raymond 

Poincare (născut, 20 

august 1860 - decedat, 

15 octombrie 1934) a fost 

ales, în anul 1887, membru 

al Camerei Deputaţilor, 

ca republican moderat şi 

susţinător al laicizării.

La vârsta de 33 de ani, 
în 1893, Poincare a intrat 
în guvern ca ministru al 
Instrucţiunii Publice, deve-
nind cel mai tânăr minis-
tru al guvernului celei de-a 
Treia Republici. S-a mutat 
la Ministerul de Finanţe, 
înainte de a părăsi Camera 
Deputaţilor, pentru un loc 
în cadrul Senatului. Potri-
vit lui Poincare, războiul 
în Europa era inevitabil. 
În ianuarie 1912 a devenit 
premier şi ministru de Ex-
terne, lucrând la consoli-
darea alianţelor Franţei cu 
Rusia şi Marea Britanie, având o 
importantă contribuţie în impli-
carea Franţei în Primul Război 
Mondial.

În ianuarie 1913, a fost ales 
preşedinte al Republicii. El a 
chemat toate partidele pentru a 
forma o uniune guvernamenta-
lă, Uniunea Sacră, la începutul 
Primului Război Mondial, şi l-a 
numit, în 1917, în funcţia de pre-
mier pe inamicul său de o viaţă, 
Georges Clemenceau.

Poincare a fost un puternic 
susţinător al clauzelor privind 
compensaţiile de război din ca-
drul Conferinţei de la Versailles. 
Considera termenii Tratatului de 
la Versailles mult prea indulgenţi 
faţă de Germania.

A refuzat să candideze pentru 
un nou mandat, reîntorcându-se 
în Senat, în 1920, în opoziţie.

Raymond Poincare a fost nu-
mit premier pentru a doua oară 
în 1922, luând o poziţie fermă 

privind plata despăgubi-
rilor. În ianuarie 1923, a 
trimis trupe pentru a pune 
stăpânire pe fabricile de pe 
Ruhr. Guvernul german a 
ordonat muncitorilor să 
intre în grevă şi proprieta-
rilor fabricilor să-şi închidă 
afacerile. Poincare a trimis 
muncitori francezi pentru a 
prelua uzinele şi fabricile. 
Aceştia au reuşit să obţină 
94 milioane de dolari despă-
gubiri, în urma extracţiilor, 
înainte ca Germania să fi e 
de acord să negocieze. Fran-
cezii s-au retras în septem-
brie 1923.

În urma alegerilor din 
1924, când stânga a câşti-
gat, Poincare şi-a dat demi-
sia. S-a reîntors, ca premier, 
către fi nalul mandatului, 
în 1926. Ţara se afl a într-o 
criză fi nanciară majoră. Po-
incare a mărit taxele şi a în-

chis defi citul public, dar infl aţia a 
fost stăpânită doar în momentul 
în care francul a pierdut patru 
cincimi din valoare faţă de dolar. 
Francul devalorizat de Poincare a 
lovit în plin clasa mijlocie, care îşi 
păstra economiile în obligaţiuni 
emise de guvern, acest lucru fi ind 
factorul major de subminare a 
susţinerii regimului republican.

În 1929, Poincare s-a retras din 
viaţa politică, din motive de sănă-
tate.  . V.G.

istorie
Preşedinte şi premier al Franţei

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 18 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 15 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 758 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 41 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:24 am

apune

57:54 pm

meteo 27 august România & Europa 

Timişoara

27 1414

Cluj

25 1313

Bucureşti

33 1818

Galaţi

34 1818

Constanţa

29 2222

Braşov

24 1111

Londra

21 1212

Paris

25 1313

Madrid

36 1919

Roma

33 2020

Chişinău

32 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 26 august

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Partea emoţională este astăzi 

supusă stresului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să dispui de o 

sumă de bani cu care să faci o 

investiţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele activează astăzi sectorul 

profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, ar fi  bine să îţi asculţi 

intuiţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Mulţumirea ta sufl etească 

vine azi mai mult din partea 

sentimentală, decât din partea 

materială a vieţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibile câştiguri, negocieri sau 

întâlniri profi tabile cu parteneri 

de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, fi i prudent pentru a nu 

cauza pierderi fi nanciare! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi avea surprize pe plan 

fi nanciar, modifi cări ale situaţiei 

cu banii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, nu este indicat să iei 

decizii în ceea ce priveşte 

investiţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Recomandarea pentru azi este 

să păstrezi o atitudine pozitivă 

pentru a profi ta de oportunităţile 

zilei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să eviţi, astăzi, 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, se anunţă schimbări ce îţi 

modifi că planurile.

horoscop
27 august

fi lmul zilei
JOI, 27 AUGUST 

remember
Man Ray (1890-1976)

Pictorul american Man 
Ray s-a născut (Emanuel 
Radinsky) pe 27 august 1890, la 
Philadelphia, într-o familie de 
evrei ruşi. Răutăţile îndurate 
pentru sonoritatea străină a 
numelui său l-au determinat să-l 
schimbe în Man Ray.

A refuzat o bursă de studii 
în arhitectură şi s-a întreţinut 
lucrând ca proiectant. A 
studiat arta la cursuri serale 
în diferite şcoli din New York. 
Şi-a prezentat prima expoziţie 
personală la vârsta de 25 de 

ani. Infl uenţat puternic de 
cubism, Man Ray a preluat 
câteva elemente stilistice ale 
curentului. În 1921 l-a întâlnit 
pe Marcel Duchamp şi s-a mutat 
la Paris. Cu excepţia a zece ani 
la Hollywood, în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
şi-a petrecut tot restul vieţii la 
Paris. S-a alăturat curentului 
dadaist şi, apoi, suprarealiştilor. 
Cu o imaginaţie infi nită şi 
fertilă, Ray a realizat uluitoare 
lucrări de artă de-a lungul 
întregii cariere. Întotdeauna 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

65 CM

138 CM

182 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

143 CM

128 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 6 cm

REGELE ARMELOR 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, thriller, 2010, SUA

  Cu: 50 Cent, AnnaLynne McCord, James Remar, Malik Barnhardt,  u

Val Kilmer

 Rich este un traficant de arme care intenţionează să ”cureţe” toată 
concurenţa, împreună cu alţi gangsteri. Angel tocmai a ieşit din închisoare 
şi este plasat în organizaţia lui Rich, pentru a-i înscena o afacere cu poliţia. 
O dramă despre viaţă, droguri şi arme plasată pe străzi.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - specialităţi 

franţuzeşti

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Discover Romania

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Agatha Christie:                  

ucigaşul ABC

Marea Britanie, Crimă
22:00 Cele două feţe ale crimei

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legea e lege

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Vlad

Romania, Thriller
02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 

şi Răzvan Simion
12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct 

19:00 Observator

20:30 Poftiti pe la noi:                       

Poftiti la Nea Marin

23:30 Observator

00:00 Chip de înger

Marea Britanie, Italia, 
Spania, Dramă

02:00 Observator (R)

03:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la muncă (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Andreea Mantea
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

08:10 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
11:35 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
13:25 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
14:55 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă
16:45 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

19:10 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

22:00 Jurământul

23:05 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:00 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister 

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:50 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Deşertul Namib (R)

15:00 Teleşcoala

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Răzbunătoarea

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Discover Romania

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

online

în fruntea avangardei, Ray a 
experimentat toate mediile 
posibile, a inventat câteva care 
îi poartă numele şi a infl uenţat 
generaţii întregi de artişti.

A încetat din viaţă pe18 
noiembrie 1976. . V.G.
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Femei 
cu cruce-n 
frunte

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: AA, TN, OR.u

3 litere: TRI, TUR, NUC, PAT.u

4 litere: TINĂ, TEST, SLUT, ARAT.u

5 litere: RENAL, ATONE, UMERI, MIARE.u

6 litere: FĂRÂMĂ, DATORA, TARTAN.u

7 litere: TÂRŞÂIT, ZEITĂŢI, TORENTE.u

8 litere: AGITATOR.  u

10 litere: ÎNCĂRUNŢIT, RIVALITATE, REGULAMENT, u

TREPĂDĂTOR, ITINERANTE, TRANSFUZII, REPARATORI, 

EPICUREICI. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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7 N

8 E

9 T

10 A

Dezlegarea jocului „O epigramă în careu“ de ieri:
Orizontal: u

TENASTIFRU, OICAORICEM, PRO, CA, BPO, A, RARIT, RS, IC, SI, 
ATOT, RANI, TRASE, ORI, SEA, TN, MESALINA, A, INICI, CEAS, 
STPETSEDIT.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mare putere!“ de ieri:
Orizontal: u

M, T, B, SACADAT, CORALA, R, URNIT, R, RETRASE, TA, GE, LU, GRI, TU, TEMERE, LUT, 
AFINA, PAS, ATOS, L, TARTOR, LE, DO, AURIFER, ROS, IESIT.

integramă 
Farfurii... zburătoare!

Albit de 
ceaţă

Daruri din 
trecut

...

...

Muntele 
salvator

Din tunel!
Depăşire 
de normă

Drumul în 
întreprindere

Creator 
istoric

Un om de 
casă

Prăjituri cu 
fructe

Credinţă

Vecinii de 
la Est

În şagă!

Îndestulare 
la masă

Alaiuri

Neprihănit

A face 
autostopul

...

Bătrâna 
Doamnă 

Brânză 
dulce

Laici!

Zicere de 
bine

A coti 
aiurea!

O notă la 
cadou!

O carte la 
maturitate!

...

Primul la 
fi lmare

Crai 
încurcat!

Alese după 
ureche
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strânse!

Capul pe 
spate!
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Luni, 12!
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Odată!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce necaz ai?
- Domnule, i-am împrumutat 
unuia foarte mulţi bani să-şi 
facă operaţii estetice şi acum 
nu-l mai recunosc. 2

- D-le, vă rog mult să 
cumpăraţi un loz în plic.
- Lasă-mă, d-le, eu nu vreau să 
câştig.
- Păi, avem şi bilete 

necâştigătoare.

> Rădăcini. Despre femeile 
aromânce cu cruce în frunte 
afl asem încă din copilărie, din 
poveştile de studenţie ale lui tata. 
Fusese în vizită la unul dintre 
colegii lui de facultate, aromân 
deportat de autorităţile comuniste 
în Bărăgan. Pe un perete al 
casei văzuse o fotografi e veche, 
înfăţişând o femeie frumoasă, 
cu un semn în frunte, alături de 
bărbatul ei. Erau bunicii, amintirea 
lor fi ind păstrată la loc de cinste 
chiar şi de o familie dezrădăcinată 
din gospodăria muncită, forţată 
să trăiască în bătaia vânturilor 
din Bărăgan. Iar crucea din 
fruntea femeii fusese făcută în 
vremuri demult apuse, ca să nu fi e 
răpită de turci şi s-ajungă sclavă 
în harem. Povestea mi-a revenit 
în memorie când am văzut-o, la 
ştirile Antena 1, pe Kira Hagi, 
fi ica lui Gică Hagi, model pentru 
“Women from different cultures 
through the eyes of make-up” - un 
minunat proiect cu şi despre femei 
din diferite culturi tradiţionale, 
iniţiat de Naomi Guttman şi Dana 
Eliza Serdean. Kira a acceptat de 
la primul telefon să fi e model şi 
să promoveze cultura aromână, 
ba chiar s-a ocupat personal să 
găsească straiele tradiţionale 
pentru fotografi i, costume vechi, 
autentice, cântărind, fi ecare, peste 
zece kilograme! Mai mult, a venit 
la şedinţa foto cu “dada”, bunica! 
“E foarte important să nu ne uităm 
tradiţiile şi rădăcinile”, a mărturisit 
Kira. .

aaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă 
de macaroane

INGREDIENTE. 300 g macaroane, 4 lin-

guri brânză, 2 ouă, 1 ceaşcă lapte sau smântână, 

2 linguri unt, 1 lingură pesmet; 

PREPARARE. Se fi erb macaroanele în 

apă cu sare, se scurg şi se limpezesc cu apă 

rece. Se freacă într-un castron brânza de vacă 

amestecată cu brânză de oi, sau numai brânză 

de vacă, cu două ouă, o ceaşcă de lapte sau de 

smântână, o lingură de unt, sare. Se amestecă 

cu macaroanele. Se unge o formă cu unt, se 

presară cu pesmet, se toarnă macaroanele, se 

dau la cuptor. Se ţin trei sferturi de oră. Când 

sunt gata, se răstoarnă. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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A LOVIT 

O FEMEIE 

ŞI A PLECAT 

FĂRĂ SĂ-I PESE
ACCIDENT. Un gălăţean 

de 34 de ani a dat de bucluc 

după ce a provocat un accident 

rutier pe o trecere de pietoni şi a 

plecat fără să-i acorde prea multă 

importanţă victimei. > pag. 03

DATELE 

MECIURILOR 

DE LIGĂ 

PENTRU UNITED
FUTSAL. UEFA a stabilit 

calendarul competiţional al noului 

sezon internaţional de futsal, în 

care echipa gălăţeană United 

va participa, în premieră, în Liga 

Campionilor.  > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 august 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 joi

24 - 29 august 2020

34

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Pod nou 
la Cosmeşti, 
pod modernizat 
la Giurgiuleşti

FINANŢARE EUROPEANĂ , INVESTIŢII

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Construcţia unui pod nou 
peste Siret la Cosmeşti şi mo-
dernizarea podului peste Prut, 
dintre Galați şi Giurgiulești, 
sunt printre cele şase obiective 
de investiţii pentru care Compa-
nia Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
a depus o aplicație de fi nanțare 
nerambursabilă prin Programul 
Operațional Infrastructura Mare 
2014-2020.

CNAIR încearcă să obţină fi -
nanţare europeană pentru proiec-
tul „Construcția/ modernizarea a 
șase poduri pe rețeaua de drumuri 
naționale“. „Obiectivul general al 
acestui proiect îl reprezintă asi-
gurarea unei stări de viabilitate 
adecvate a unor drumuri naționale 
reprezentând artere rutiere de im-
portanţă crescută (DN 1, DN 10, DN 
13C, DN 24, DN 2B) prin intervenții 
punctuale de construcție sau, după 
caz, reabilitare a unor poduri am-

plasate pe aliniamentul acestora. În 
cadrul acestui proiect sunt cuprinse 
următoarele obiective de investiții: 
Pod pe DN 10, peste Basca, la Cis-
lău; Pod DN 2B km 149+841, peste 
Prut, la Galați - Giurgiulești; Pod pe 
DN 13C, peste Târnava Mare, la Vâ-
nători; Pod nou la Cosmeşti, peste 
Siret, pe DN 24, km 7+620; Pod nou 
pe DN 24, km 105+678, la Crasna; 
Pod pe DN 1, Ploiești - Brașov, km 
135+332, peste pârâul Azuga, la 
Azuga“, precizează CNAIR.

Durata proiectului este de o 
sută de luni, iar valoarea totală se 
ridică la 207.328.494,88 de lei, din 
care 85 la sută este contribuția 
Uniunii Europene din Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-
lă - 148.386.731 de lei, 15 la sută 
contribuția proprie, 26.185.893 
de lei, restul de 32.755.869 de lei 
reprezentând cheltuieli neeligi-
bile, inclusiv TVA.

Ar mai fi  de spus că podul de 
la Cosmeşti a fost proiectat de 
celebrul inginer gălăţean Anghel 
Saligny.  , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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